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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 

của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành 

động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ 

số” trên địa bàn phường Phú Lương 
 

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về 

“Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia”; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; 

Thực hiện Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 27/5/2025 của Ban 

Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội về việc quán triệt, tuyên truyền Nghị 

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Quyết định 8602 - 

QĐ/TU ngày 15/5/2025 của Thành ủy Hà Nội cập nhật Kế hoạch hành động 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TU trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội; Phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 16/5/2025 

của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP 

ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động của Ban Thường vụ 

Thành ủy Hà Nội về triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 08/07/2025 của Ủy 

ban nhân dân thành phố Hà Nội về tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính 

phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình 

dân học vụ số” trên địa bàn thành phố Hà Nội; Ủy ban nhân dân phường Phú 

Lương ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng nội dung, mục tiêu, ý nghĩa của Nghị quyết số 

57- NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 

số 57- NQ/TW), Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động 
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của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW và Phong trào “Bình 

dân học vụ số” đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, doanh nghiệp và 

nhân dân phường Phú Lương; chủ trương và các văn bản chỉ đạo của Thành ủy, 

nghị quyết của HĐND Thành phố, kế hoạch của UBND Thành phố tới toàn bộ 

hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường Phú Lương. 

- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân Thủ đô về vai trò, ý nghĩa, 

tầm quan trọng của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội; từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất 

trong nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị và toàn xã hội. 

- Khơi dậy tinh thần sáng tạo, ứng dụng công nghệ, thúc đẩy chuyển đổi 

số trong chính quyền, doanh nghiệp và cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền cần bám sát thực tiễn, thiết thực, dễ hiểu, phù 

hợp với từng nhóm đối tượng trên địa bàn phường. Làm rõ những thuận 

lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện chuyển đổi số và phát triển công nghệ. 

- Hình thức tuyên truyền cần đổi mới, ứng dụng công nghệ số để tiếp 

cận hiệu quả truyền tải thông tin đến từng nhóm đối tượng, đặc biệt là doanh 

nghiệp và người dân. 

- Công tác truyền thông cần được tổ chức kịp thời, đồng bộ, có trọng 

tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; phát huy được sức mạnh tổng hợp của 

các phương tiện thông tin đại chúng, nền tảng số, truyền thông cơ sở, hệ thống 

tuyên giáo, hệ thống chính trị các cấp và toàn xã hội. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền trực quan, trực tuyến và các hoạt 

động thực tế để nâng cao tính ứng dụng và hiệu quả thực hiện. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các quan điểm chỉ đạo, mục 

tiêu nhiệm vụ, giải pháp về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số theo Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 27/5/2025 

của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hà Nội 

 - Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Bộ Chính trị, các mục tiêu, 

nhiệm vụ, giải pháp được xác định trong Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia. Làm rõ các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của Thủ đô về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được nêu 

trong Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội, nhấn mạnh vai trò tiên phong 

của Hà Nội trong triển khai thực hiện các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” 

trên địa bàn phường, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 

hành động của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên 

và Nhân dân về mục tiêu, ý nghĩa của phong trào trong việc xây dựng một xã 
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hội số toàn diện trong tiến trình chuyến đổi số quốc gia. 

2. Tuyên truyền sâu rộng những nội dung cốt lõi và giá trị nền tảng 

của Nghị quyết số 57-NQ/TW và Chương trình hành động của Chính phủ 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

- Tuyên truyền về bối cảnh, sự cần thiết ban hành các Nghị quyết; quan 

điểm chỉ đạo, mục tiêu tổng quát và mục tiêu cụ thể đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2045. Đồng thời nhấn mạnh tuyên truyền các định hướng mang tính 

đột phá, như: Nâng cao nhận thức và tư duy đổi mới trong toàn xã hội; Hoàn 

thiện thể chế, chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số; Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, trọng dụng nhân tài; 

tăng cường ứng dụng khoa học, công nghệ và chuyển đổi số trong các ngành, 

lĩnh vực đời sống kinh tế - xã hội. 

- Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể tại Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, trong đó nhấn mạnh: 

Tuyên truyền việc Chính phủ ban hành Chương trình hành động nhằm cụ thể 

hóa các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 57-

NQ/TW; khẳng định quyết tâm chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Tuyên truyền 

yêu cầu tổ chức triển khai đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách đã ban 

hành; nhấn mạnh trách nhiệm của các bộ, ngành, địa phương trong việc xây 

dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể phù hợp với chức năng, nhiệm 

vụ; Tuyên truyền chủ trương tăng cường đầu tư phát triển hạ tầng số, hạ tầng 

khoa học - công nghệ, xây dựng hệ sinh thái đổi mới sáng tạo quốc gia, khuyến 

khích doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, phát triển; Tuyên truyền 

các nhiệm vụ thúc đẩy hợp tác quốc tế, tranh thủ nguồn lực bên ngoài kết hợp 

với nguồn lực trong nước; chủ động tham gia mạng lưới đổi mới sáng tạo toàn 

cầu, tiếp thu và ứng dụng thành tựu khoa học, công nghệ tiên tiến; Tuyên 

truyền yêu cầu đổi mới tư duy quản lý, nâng cao hiệu lực, hiệu quả tổ chức 

thực hiện; coi trọng công tác kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát 

hiện, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay trong quá trình triển khai. 

3. Tuyên truyền về vai trò của thành phố Hà Nội trong thực hiện Nghị quyết 

a) Tập trung tuyên truyền nội dung các mục tiêu, nhiệm vụ đưa Thủ đô 

Hà Nội trở thành trung tâm khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của cả 

nước, cụ thể: 

- Định hướng của Hà Nội trong phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số, khẳng định vai trò tiên phong của Thủ đô trong thực 

hiện các chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước. 

- Mục tiêu phát triển Hà Nội thành trung tâm nghiên cứu, phát triển công 

nghệ hàng đầu, thu hút các chuyên gia, nhà khoa học và doanh nghiệp công 

nghệ cao. 

- Các nhiệm vụ cụ thể của Thành phố nhằm thúc đẩy đổi mới sáng tạo, 

ứng dụng công nghệ tiên tiến trong các lĩnh vực trọng điểm như y tế, giáo dục, 
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giao thông, thương mại điện tử, hành chính công. 

b) Tuyên truyền về các chương trình, dự án trọng điểm của Hà Nội và 

những lợi ích của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

mang lại, cụ thể: 

- Xây dựng Thành phố thông minh: Tận dụng công nghệ số để nâng cao 

năng lực quản lý đô thị, phát triển hệ thống giao thông thông minh, bảo vệ môi 

trường và nâng cao chất lượng sống của người dân. 

- Triển khai Chính quyền số: Đẩy mạnh số hóa dữ liệu, ứng dụng công 

nghệ vào cung cấp dịch vụ hành chính công, cải thiện chất lượng phục vụ 

người dân và doanh nghiệp. Những lợi ích mang lại qua việc gia tăng hiệu quả 

quản lý nhà nước, giảm chi phí vận hành, tăng tính minh bạch, cải cách hành 

chính hiệu quả. Trọng tâm là: Ứng dụng số trong y tế (hồ sơ bệnh án điện tử, 

khám chữa bệnh từ xa); Giáo dục số (học trực tuyến, AI hỗ trợ giảng dạy); 

Giao thông thông minh (hệ thống quản lý giao thông, thu phí điện tử, thanh 

toán không dùng tiền mặt); Dịch vụ công trực tuyến, chữ ký số giúp người dân 

tiếp cận thủ tục hành chính nhanh chóng. 

- Phát triển Kinh tế số: Tuyên truyền về các chính sách khuyến khích 

doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số trong sản xuất, kinh doanh, phát triển 

thương mại điện tử, thanh toán không dùng tiền mặt; Tạo điều kiện tối ưu hóa 

chi phí, nâng cao năng suất, mở rộng thị trường trong bối cảnh kinh tế số và 

toàn cầu hóa. 

- Hình thành Xã hội số: Tập trung tuyên truyền về quá trình hình thành 

hệ sinh thái xã hội số tại Thủ đô Hà Nội, trong đó nhấn mạnh việc ứng dụng 

công nghệ số trong các lĩnh vực thiết yếu như dịch vụ công, văn hóa, giáo dục, 

y tế, tài chính, giao thông… Qua đó giúp người dân tiếp cận thuận tiện hơn với 

các tiện ích số, đồng thời từng bước phổ cập kỹ năng số và nâng cao nhận thức 

cộng đồng về lợi ích của chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền về các nền tảng công nghệ và hệ thống dữ liệu dùng 

chung của Thành phố phục vụ doanh nghiệp, người dân trong quá trình chuyển 

đổi số. Nhấn mạnh vai trò của các công nghệ tiên tiến như trí tuệ nhân tạo (AI), 

dữ liệu lớn (Big Data), điện toán đám mây (Cloud Computing), blockchain 

trong quản lý và vận hành đô thị, doanh nghiệp. Thông tin về các nền tảng số 

hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số, nâng cao năng suất lao động và mở rộng thị 

trường, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

- Cung cấp thông tin về các mô hình thí điểm, dự án trọng điểm ứng 

dụng công nghệ số vào quản lý, sản xuất và đời sống; thúc đẩy hợp tác giữa cơ 

quan nhà nước với doanh nghiệp, tổ chức nghiên cứu. 

- Tuyên truyền về các nền tảng số do Thành phố phát triển và cách thức 

người dân/doanh nghiệp/tổ chức truy cập, sử dụng; Cách thức bảo vệ thông tin 

cá nhân, đảm bảo an toàn trong quá trình sử dụng các dịch vụ số trên không 

gian mạng. 
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c) Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số của thành phố Hà Nội, nhằm khuyến khích, 

thúc đẩy doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia vào tiến trình đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số chung của Thành phố 

- Giới thiệu các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng công nghệ số 

trong sản xuất, kinh doanh; đặc biệt là chính sách ưu tiên dành cho doanh nghiệp 

khởi nghiệp sáng tạo, doanh nghiệp công nghệ, doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

- Tuyên truyền về các chương trình đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho 

đội ngũ lao động, cán bộ quản lý, doanh nghiệp và người dân; khuyến khích 

học tập suốt đời, thích ứng với nền kinh tế số và xã hội số, phát triển nguồn 

nhân lực số. 

- Cập nhật, thông tin về các chương trình đầu tư công, các quỹ hỗ trợ đổi 

mới sáng tạo, quỹ phát triển khoa học công nghệ của Thành phố, cũng như các 

hình thức hợp tác công - tư trong lĩnh vực khoa học, công nghệ và chuyển đổi số. 

- Tuyên truyền về chiến lược của Thành phố trong việc phát triển các 

ngành công nghiệp công nghệ cao, công nghệ số, trí tuệ nhân tạo, công nghệ 

sinh học… nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và đưa Hà Nội trở thành trung 

tâm đổi mới sáng tạo hàng đầu của cả nước. 

d) Tuyên truyền về các điển hình tiên tiến trong ứng dụng khoa học, 

công nghệ và chuyển đổi số 

- Tăng cường truyền thông về những tập thể, cá nhân, mô hình điển hình 

tiên tiến trong việc ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ và chuyển đổi số 

tại các sở, ban, ngành, doanh nghiệp, khu công nghiệp, trường học, bệnh 

viện… trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

- Giới thiệu các doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo đã gặt hái thành công 

nhờ mạnh dạn ứng dụng công nghệ số vào mô hình sản xuất, kinh doanh. 

- Nêu bật các địa phương, đơn vị triển khai hiệu quả mô hình chính 

quyền điện tử, thành phố thông minh và các chương trình, dự án chuyển đổi 

số quy mô lớn. 

- Thông tin về bài học kinh nghiệm điển hình từ các quốc gia như 

Singapore, Hàn Quốc… trong phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số để 

làm tư liệu tham khảo và học hỏi cho quá trình triển khai tại Thủ đô. 

4. Tuyên truyền những cơ hội và thách thức trong công cuộc chuyển đổi số 

- Chuyển đổi số mở ra cơ hội, không gian phát triển mới cho tất cả các 

lĩnh vực; tạo việc làm, đổi mới mô hình sản xuất - kinh doanh, tăng khả năng 

tiếp cận tri thức toàn cầu. 

- Đặt ra yêu cầu cao về năng lực số, an toàn thông tin, đầu tư hạ tầng và 

thích ứng nhanh với công nghệ mới. Cần truyền thông mạnh mẽ để người dân 

và doanh nghiệp chủ động thích ứng, nâng cao kỹ năng, nắm bắt xu thế. 

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 
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Đa dạng hóa hình thức và kênh truyền thông: Phối hợp hiệu quả giữa báo 

chí truyền thống, mạng xã hội, truyền thông cơ sở, hình ảnh, video, 

infographic,... để tiếp cận tối đa đối tượng. Cụ thể: 

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Xây dựng phóng sự, bài viết tuyên truyền trên chuyên mục “Chuyển đổi 

số” về nội dung Nghị quyết và kết quả triển khai trên địa bàn phường. 

- Đăng tải, phát sóng các mô hình hay, cá nhân điển hình chuyển đổi số, 

khởi nghiệp số, chính quyền số, giáo dục số, y tế số. Thúc đẩy ứng dụng dịch vụ 

công trực tuyến toàn trình đến người dân, doanh nghiệp và các ứng dụng chuyển 

đổi số (quản trị, marketing, thanh toán, thương mại điện tử...) 

2. Tuyên truyền trên nền tảng số, môi trường mạng của phường. 

- Tích hợp nội dung tuyên truyền vào các nền tảng số của phường như: 

Trang thông tin điện tử, Cổng dịch vụ công, iHaNoi,… để cập nhật thông tin 

nhanh chóng. 

- Triển khai đồng bộ tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội chính thức 

của phường,  các ngành, đoàn thể phường như: Fanpage, Zalo OA, YouTube, 

TikTok… với hình thức đa dạng như infographic, video ngắn, tin bài. 

3. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở. 

Phát huy hiệu quả của các hình thức thông tin cơ sở, nhất là đài truyền 

thanh cấp phường. 

4. Tuyên truyền trực quan và hoạt động thực tiễn. 

- Phát động các hoạt động hưởng ứng: Tuần lễ chuyển đổi số, Ngày hội đổi 

mới sáng tạo, Ngày hội STEM… tại các trường học nhằm lan tỏa thông điệp 

Nghị quyết. 

- Tổ chức các chương trình như “Điểm đến công nghệ”, tham quan thực tế 

mô hình chính quyền điện tử trên địa bàn phường. 

5. Tổ chức sự kiện số, giao lưu trực tuyến về chuyển đổi số và đổi mới 

sáng tạo. 

- Tổ chức các hội nghị phổ biến Nghị quyết, chương trình đào tạo, tập huấn 

nội dung liên quan đến công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số cho cán bộ 

các cấp, đặc biệt là cấp cơ sở. 

- Tổ chức hội thảo chuyên đề về chuyển đổi số theo từng lĩnh vực, như: Văn 

hóa, giáo dục, y tế, giao thông, công nghiệp, nông nghiệp… có sự tham gia của 

đại diện các cơ quan và người dân; Tổ chức tọa đàm tại các doanh nghiệp, trường 

học, bệnh viện… để hướng dẫn, tuyên truyền và phổ biến chính sách của phường. 

- Triển khai cuộc thi, giải thưởng về ứng dụng chuyển đổi số. 

6. Tuyên truyền thông qua đội ngũ tuyên truyền viên, cộng tác viên dư 

luận xã hội. 
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- Phát huy vai trò của đội ngũ tuyên truyền viên trong việc trực tiếp tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết và kết quả thực hiện tại địa phương. 

- Tổ chức tập huấn chuyên đề cho lực lượng tuyên truyền viên, cộng tác 

viên dư luận xã hội để kịp thời cung cấp thông tin, định hướng dư luận, phản bác 

thông tin sai lệch liên quan đến quá trình chuyển đổi số. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách cấp cho địa phương và 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa  – Xã hội phường. 

Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Thành ủy, UBND Thành phố 

thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương 

trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về 

“Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”; đẩy mạnh công tác truyền thông 

các nội dung trọng tâm và tập trung tuyên truyền về vai trò của thành phố Hà 

Nội trong thực hiện Nghị quyết, các Chương trình, Kế hoạch hành động của 

Chính phủ, Thành ủy Hà Nội. 

Tăng cường, nâng cao chất lượng tuyên truyền; đẩy mạnh chuyển đổi số 

báo chí, ứng dụng công nghệ, đổi mới phương thức truyền thông đa phương tiện 

để tạo hiệu quả trong công tác truyền thông. 

Báo cáo các kết quả đạt được khi triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, 

Chương trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà 

Nội về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ số”. 

2. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao phường  

Bám sát chỉ đạo, định hướng tuyên truyền của Đảng ủy, UBND phường; 

thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương 

trình hành động của Chính phủ, Kế hoạch hành động về “Đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong 

trào “Bình dân học vụ số” 

Tăng cường, nâng cao chất lượng tuyên truyền; đẩy mạnh chuyển đổi số 

báo chí, ứng dụng công nghệ, đổi mới phương thức truyền thông đa phương 

tiện để tạo hiệu quả trong công tác truyền thông 

Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, chuyên trang về nội dung, kết quả 

đạt được khi triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động của 

Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát triển 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong 

trào “Bình dân học vụ số”; 
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 3. Văn phòng HĐND&UBND phường 

 Chủ trì công tác tổng hợp, điều phối triển khai kế hoạch tuyên truyền 

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, chương trình hành động của Chính phủ, 

Thành ủy Hà Nội và phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn phường. 

 Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các sự kiện như: tọa đàm, hội nghị 

tuyên truyền; hướng dẫn kỹ năng số cho người dân; hoạt động truyền thông thực 

tế (gian hàng công nghệ, điểm hỗ trợ dịch vụ công...). 

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu 

UBND phường bố trí kinh phí chi thường xuyên hướng dẫn các cơ quan, đơn vị để 

thực hiện Kế hoạch theo quy định. 

 Phối hợp triển khai các nội dung tuyên truyền về ứng dụng chuyển đổi số 

trong quản lý đô thị, giao thông, môi trường, hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn 

phường, theo định hướng phát triển đô thị thông minh của Thành phố. Lồng 

ghép nội dung chuyển đổi số vào công tác quản lý chuyên môn, như: quản lý 

xây dựng, trật tự đô thị thông qua phần mềm; giám sát quy hoạch, cấp phép xây 

dựng, xử lý vi phạm qua công cụ số; ứng dụng bản đồ số trong quản lý hạ tầng, 

đất đai, vệ sinh môi trường. 

 Tuyên truyền và hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ công trực tuyến 

trong lĩnh vực đô thị, đất đai, xây dựng (ví dụ: cấp phép xây dựng, xác nhận hiện 

trạng, phản ánh hiện trường...). 

Tham gia các hoạt động truyền thông, sự kiện về “Đô thị thông minh”, “Hạ 

tầng số”, “Xây dựng Thành phố xanh – sạch – số” tại địa phương. 

 5. Đề nghị Ban Xây dựng Đảng 

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến 

phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo tinh 

thần Kế hoạch số 331-KH/TU ngày 23/5/2025 của Thành ủy Hà Nội về “Quán 

triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số 

quốc gia; Kế hoạch hành động thực hiện trong cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc; Phong trào Bình dân học vụ số trên địa bàn thành phố Hà Nội và 

Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 27/5/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân 

vận Thành ủy Hà Nội; đăng tải tin, bài trên Trang Thông tin điện tử phường, 

Bản tin “Thông tin nội bộ”, “Sổ tay đảng viên điện tử”. Đồng thời chỉ đạo 

thông tin kịp thời tới đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong nhận thức và hành động về học tập, phát triển kỹ năng số, thúc 

đẩy chuyển đổi số trên địa bàn phường. 

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân 

dân hưởng ứng thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, Chương trình hành động 

của Chính phủ, Kế hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội về “Đột phá phát 
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triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và 

Phong trào “Bình dân học vụ số”. Tăng cường giám sát, phản biện xã hội trong 

quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết. 

7. Ban giám hiệu các Trường học trên địa bàn 

Triển khai tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, giáo viên, học sinh về nội 

dung Nghị quyết số 57-NQ/TW, chương trình hành động của Thành phố và 

phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua: chào cờ đầu tuần, sinh hoạt chuyên 

đề, sinh hoạt lớp; lồng ghép trong giảng dạy môn Công dân, Tin học, Lịch sử, 

Ngữ văn; phát động các cuộc thi, vẽ tranh, báo tường, video clip, tuyên truyền 

theo chủ đề “Chuyển đổi số”, “Giáo dục số”, “Công dân số tương lai”. 

 Chủ động tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng số, ứng dụng CNTT cho 

học sinh, giáo viên, cha mẹ học sinh: sử dụng thành thạo thiết bị học tập trực 

tuyến; tìm kiếm, chọn lọc thông tin trên môi trường mạng; Bảo vệ thông tin cá 

nhân, ứng xử văn minh trên không gian mạng. 

Tổ chức các chương trình ngoại khóa, như: “Ngày hội công nghệ – STEM”, 

“Tuần lễ chuyển đổi số”, “Trường học thông minh”; diễn đàn học sinh với chuyển 

đổi số; Tham quan trung tâm điều hành thông minh, triển lãm công nghệ. 

 Tuyên truyền, khuyến khích đội ngũ cán bộ, giáo viên tham gia học tập 

nâng cao kỹ năng số, đổi mới phương pháp giảng dạy, áp dụng công nghệ thông 

tin, trí tuệ nhân tạo trong dạy học. 

 Phối hợp với cha mẹ học sinh nâng cao nhận thức, hướng dẫn phụ huynh sử 

dụng dịch vụ công trực tuyến, tiếp cận nền tảng số trong các thủ tục hành chính 

liên quan đến giáo dục (tuyển sinh, đóng học phí, theo dõi kết quả học tập...). 

8. Các Tổ dân phố trên địa bàn 

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tới Nhân dân trong tổ dân phố về nội dung 

Nghị quyết số 57-NQ/TW, chủ trương của Thành ủy Hà Nội, UBND Thành phố, 

phong trào “Bình dân học vụ số” thông qua các hình thức: họp tổ dân phố; sinh 

hoạt chi bộ, chi hội đoàn thể; bản tin khu dân cư, loa phát thanh cơ sở, bảng tin 

cộng đồng. 

Phối hợp chặt chẽ với các Phòng chuyên môn UBND phường, các đoàn thể 

để: tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phổ 

biến kỹ năng số cơ bản cho người cao tuổi, hộ dân chưa tiếp cận công nghệ; hướng 

dẫn sử dụng các nền tảng số của Thành phố (iHaNoi, Hà Nội SmartCity…). 

Tăng cường phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến trong ứng dụng 

công nghệ, chuyển đổi số trong đời sống, sản xuất, kinh doanh ở địa bàn dân cư. 

Thường xuyên phản ánh kịp thời các khó khăn, vướng mắc, đề xuất về 

tuyên truyền chuyển đổi số và phong trào "Bình dân học vụ số" về UBND 

phường (thông qua Phòng Văn hoá - Xã hội phường). 

Phối hợp giữ gìn an ninh mạng, đảm bảo an toàn thông tin trong cộng đồng 

dân cư, tuyên truyền không phát tán, chia sẻ tin giả, sai sự thật về chủ trương 
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chuyển đổi số của Đảng, Nhà nước. 

  Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Chương trình hành động của Chính phủ, Kế 

hoạch hành động của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về “Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia” và Phong trào “Bình dân học vụ 

số” trên địa bàn phường Phú Lương; đề nghị Ban xây dựng Đảng, UB MTTQ 

phường; yêu cầu các Phòng, Ban, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch 

đảm bảo chất lượng theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (Để b/c); 

- UB MTTQVN phường; 

- Ban Xây dựng Đảng;                

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan; 

- BGH các trường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Huấn 
 


		2025-07-17T15:41:52+0700


		2025-07-18T19:30:16+0700


		2025-07-20T10:55:11+0700


		2025-07-20T14:07:55+0700


		2025-07-20T14:07:46+0700


		2025-07-20T14:07:46+0700


		2025-07-20T14:08:37+0700




